
Районный отдел образования 

администрации Павинского муниципального района 

 

ПРИКАЗ  

 

«17» января 2022 г. №4/2 

 

Об утверждении Плана профориентационных мероприятий совместно с 

учреждениями/предприятиями, образовательными учреждениями,  

в том числе с учетом межведомственного взаимодействия. 

 

В целях организации эффективной работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных учреждений 

Павинского муниципального района, в соответствии с показателями национального 

проекта «Образование»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План профориентационных мероприятий совместно с 

учреждениями/предприятиями, образовательными учреждениями, в том числе с учетом 

межведомственного взаимодействия согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Павинского 

муниципального района: 

- Обеспечить выполнение целей и мероприятий Плана. 

- Обеспечить принятие необходимых мер, управленческих решений по развитию 

профессиональной ориентации обучающихся, в т.ч. проведение профориентационных 

мероприятий. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий районным 

отделом образования: 

 

 

Лаптева Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

К приказу районного отдела образования  

От 17.01.2022  №4/2 

 

 План профориентационных мероприятий совместно с учреждениями/предприятиями, 

образовательными учреждениями, в том числе с учетом межведомственного 

взаимодействия. 
 

Основанием для составления плана мероприятий является Федеральный закон от 29.12.2012г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», государственная программа Российской 

Федерации «Развитие образования» на 2018-2025 годы (утверждена постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642), Постановление Минтруда РФ от 

27 сентября 1996 г. № 1 «Об утверждении Положения о профессиональной ориентации и 

психологической поддержке населения в Российской Федерации»,Приказом департамента 

образования и науки Костромской области от 04.07.2017 г. №1762 «Об утверждении 

региональной концепции развития профориентационной работы с обучающимися Костромской 

области на период до 2025 года» 

Основная цель – способствовать самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся посредством создания условия для их участия в профориентационных 

мероприятиях, организованных совместно с учреждениями/предприятиями, образовательными 

организациями, в том числе с учетом межведомственного взаимодействия.  

Задачи: 

 - обеспечить методическую и консультативную поддержку общеобразовательным 

учреждениям в организации профориентационной работы;  

- обеспечить своевременное информирование родителей и обучающихся о 

профориентационных мероприятиях совместно с учреждениями/предприятиями, 

образовательными учреждениями, в том числе с учетом межведомственного взаимодействия; 

 - способствовать возможности участия обучающихся в профориентационных мероприятий 

совместно с учреждениями/предприятиями, образовательными учреждениями, в том числе с 

учетом межведомственного взаимодействия. 

Перечень мероприятий совместно с учреждениями/предприятиями, образовательными 

учреждениями, в том числе с учетом межведомственного взаимодействия 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки реализации Ответственные 

исполнители 

I. Нормативно-методическое направление 

1 Проведение анализа результатов 

профориентационной работы за  уч.  

год  

июль Районный отдел 

образования, 

Общеобразовательные 

учреждения 

2 Изучение нормативной документации 

по вопросу организации 

профориентационной работы 

август Районный отдел 

образования, 

Общеобразовательные 

учреждения 

3 Утверждение планов 

профориентационной работы 

общеобразовательных учреждений на 

текущий учебный с учетом форм 

работы совместно с учреждениями/ 

предприятиями, образовательными 

учреждениями, в том числе с учетом 

межведомственного взаимодействия 

Август-сентябрь 

(ежегодно) 

Районный отдел 

образования, 

Общеобразовательные 

учреждения 

4 Оказание методической и 

консультационной помощи 

специалистам общеобразовательный 

организаций, ответственным за 

В течении учебного 

года 

Районный отдел 

образования, 

Общеобразовательные 

учреждения 



профориентационную работу 

II. Информационное сопровождение 

1 Размещение в социальных сетях, на 

сайте общеобразовательных 

организаций информации о 

профориентационных мероприятиях 

совместно с 

учреждениями/предприятиями, 

образовательными учреждениями, в 

том числе с учетом 

межведомственного взаимодействия 

В течении учебного 

года  

Районный отдел 

образования, 

Общеобразовательные 

учреждения 

III. Организационное направление 

1 Заключить (обновить) договоры 

(соглашения) с предприятиями, 

организациями о сотрудничество по 

реализации профориентационной 

работы 

Сентябрь-октябрь 

(ежегодно) 

Общеобразовательные 

учреждения 

2 Организация встреч с 

представителями предприятий 

(организаций) –партнёров 

В течение учебного 

года 

Общеобразовательные 

учреждения 

3 Организация и проведение семинаров 

и круглых столов с участием 

образовательных организаций и 

предприятий (организаций) – 

партнёров по обмену опытом в 

области профориентации и 

содействию трудоустройству 

выпускников 

В течение учебного 

года 

Общеобразовательные 

учреждения 

4 Организация и проведение 

общешкольных, классных 

родительских собраний по 

информированию родителей об 

учреждениях ВО и СПО региона 

В течение учебного 

года 

Общеобразовательные 

учреждения 

5 Участие обучающихся 9-11 классов в 

Днях открытых дверей в ВО и СПО 

По плану ВО и СПО Общеобразовательные 

учреждения, ВО, СПО 

6 Участие в профориентационных 

мероприятиях, проводимых РОО,  ГБУ 

центром содействия занятости 

населения 

В течение учебного 

года 

Общеобразовательные 

учреждения, ГБУ ЦЗН 

ПР КО 

7 Организация профориентационных 

экскурсий на предприятия/учреждения 

для обучающихся 

В течение учебного 

года 

Общеобразовательные 

учреждения, СПО и 

ВО, предприятия 

(организации) – 

партнёры 

 


	п р и к а з ы в а ю:

